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 محمدپوریا کیوان: این اولین  بار نیســت که ســپهر خلجی، رئیس شورای اطلاع رسانی 
دولت با مدیریت روزنامه زیرمجموعه خود به مقابله برخاسته و در توییتی می نویسد: 
«همکاران محترم در روزنامه ایران قصور صورت گرفته را جبران خواهند کرد». این طور 
که مشخص است در حوزه اطلاع رسانی دولت، باید نقش ویژه ای برای روزنامه ایران، 
ارگان مطبوعاتی دولت قائل شــد. روزنامــه ای که در دوران بهــار روزنامه نگاری، در 
دولت ســازندگی پایه ریزی شد و امروز توسط کسانی مدیریت می شود که حتی شورای 
اطلاع رســانی دولت هم رویه آنها را برنمی تابند. اینجا صحبت از اشــخاص نیســت 
که با معرفی آنها از روابط آشــکار و پنهانش با یک جریان سیاســی خاص و رادیکال 
پرده برداری شود. جریانی که ریشه های آن تا برنامه «چراغ» در همان دهه ۷۰ می تواند 
کشیده شده باشــد. نکته اینجا بر سر رویه هاست. رویه هایی که برای دومین بار رئیس 
شــورای اطلاع رســانی دولت را در مقابل زیرمجموعه خود قرار داده است. آن هم به 

بهانه یادداشتی که روزنامه ایران علیه وزیر سابق ورزش نوشته بود.
 اول: اخراج  برای یک کامنت

اختلاف میان شــورای اطلاع رســانی دولت و روزنامه ایران اولین بار بر ســر نحوه 
مدیریت اکانت های روزنامه ایران در فضای مجازی دیده شــد. اگرچه مدیر شبکه های 
مجازی روزنامه ایران تلاش می کرد ماجرا را این طور وانمود کند که مســئله بر سر یک 
کامنت و انتشار شخصی است که در زیر یکی از پست های رئیس شورای اطلاع رسانی 

دولت گذاشــته، اما حســن روزی طلب، مدیر روزنامه ایران مسئولیت اخراج این فرد را 
بر عهده گرفت و نوشــت: «امروز آقای خلجی، ســه بار تماس گرفت و خواستار عدم 
برخورد با ایشــان شد. مســئولیت برکناری ایشان از مســئولیتش با این جانب است. و 
خودشــان هم می دانند که مسئله یک سؤال نیســت. البته این مسیر رفاقت و دوستی 

بیست ساله نیست و من هم اهل بیرون بردن حرف های دونفره نیستم».
فردی که مسئولیت شــبکه های مجازی روزنامه ایران را بر عهده داشت در همان 
ایــام از اکانــت متعلق به روزنامه مطالبی را منتشــر می کرد که نشــان از رویکرد وی 
داشت. کسی که در کارنامه اش انتشار تصاویر مینو خالقی در فضای مجازی هم دیده 
می شــد. در ابتدای امسال اکانت روزنامه دولت با انتشــار تصویر نیلوفر آقایی که یک 
چشــم خود را در حوادث سال گذشته از دست داد، با اهانت نوشته بود: «یک آشوبگر 
دیگر شــفا گرفت! نیلوفر آقایی پیش تر مدعی شــده بود در آشــوب ها، بر اثر برخورد 
گلوله پینت بال، یک چشم خود را از دست داده است ولی با پخش یک ویدئو از وی در 
شبکه منوتو، مشخص شد که ادعای از دست دادن بینایی، دروغی بیش نبوده است».
این در حالــی بود که نیلوفر آقایی به همراه دو دختر دیگر از چشــم مصنوعی به 
جای چشم تخلیه شده خود استفاده کرده بودند و ارگان رسمی دولت به جای تمسخر 
و متهم کردن آنها به دروغ گویی دســت کم باید با آنها همــدردی می کرد. به هر حال 
برخی مدعی بودند تغییر مســئول شبکه های مجازی روزنامه ایران به خاطر تیری بود 

که بار دیگر به چشم این دختر ایران زمین زد، اما خود او این مسئله را قبول نداشت.
دوم: حمله  به وزیر  سابق

روز شــنبه ۱۴ مرداد روزنامه ایران با انتشار یادداشتی به حمید سجادی، وزیر سابق 
ورزش حمله کرد و او را یک «وزیر اشــتباهی» دانســت که «از روز اول تنها شــاخصه 
برجسته اش داشتن عکس با شورت ورزشــی بود». یادداشت روزنامه ایران علیه وزیر 
مســتعفی دولت آن قدر تند بود که برای بســیاری قابل باور نبود که بعد از دو ســال 
روزنامه رســمی دولت، کارنامــه وزیر خود را «ویرانی» بنامــد. روزنامه ایران با حمله 
به ســجادی نوشــت که او با «حمایت برخی جریان های قــدرت و البته اقبال بلندش 
به وزارت ورزش رســید اما کمترین اســتفاده ای از آن نکرد. او نه تنها در این دو ســال 
اندوخته ای برای خود دســت و پا نکرد، بلکه اندک اعتبــار باقی مانده خود در ورزش 
ایران را هم به باد داد و در نهایت تنها آورده اش ثبت جایگاه وزارت در رزومه خود بود. 
سجادی یک وزیر اشــتباهی بود که چیزی به ورزش اضافه نکرد و حضور دوساله اش 
اگر برای ورزش آب نداشــت، شاید برای خودش نان داشت. شاید برای همین هم بود 
که زیر فشــارهای طولانی و استعفاهای گرفته شــده و هزار و یک حاشیه دیگر، خیلی 
محکم به صندلی وزارت چســبید و دو ســال تمام دوام آورد». ارگان دولت در همین 
متن به وزیر دیگر دولت هم اشــاره کرده و با این ادعا که از اول کیومرث هاشمی یکی 
از گزینه های وزارت ورزش بود، از نقش بذرپاش (وزیر فعلی مســکن و شهرســازی) 
در چینش کابینه پرده برداشــت و فاش کرد که «حمایت بذرپاش از حمید ســجادی 
همه احتمالات را بر هم ریخت». حالا اما ســپهر خلجی، رئیس شــورای اطلاع رسانی 
دولت، واجب دید تا ضمن تعریف از زحمات ســجادی او را «شخصیتی اخلاق مدار و 
متخصــص در حــوزه» ورزش معرفی کرده و کارنامه او را «پیشــرفت ورزش بانوان و 

کسب افتخارات گوناگون» معرفی کند.
رئیس شورای اطلاع رسانی دولت در پایان این رشته توییت به صورتی آمرانه وعده 
جبران قصور از طرف روزنامه ایران را داد و نوشت: «سانحه سقوط بالگرد و مشکلات 
جســمی عارض شده برای ایشان باعث محرومیت دولت از حضور ایشان شد. دعاگوی 
سلامتی ایشان هســتیم و از خدمات ایشــان در دولت بهره  خواهیم گرفت. همکاران 

محترم در روزنامه ایران قصور صورت گرفته را جبران خواهند کرد».
چندپارگی  در   اطلاع رسانی

آن طورکه مشــخص اســت در تیم اطلاع رســانی دولت چندپارگی شــدیدی دیده 
می شــود. نیروهایی که به لحاظ ســازمانی زیر نظر یکدیگر هســتند اما در عمل نشان 
می دهنــد آن دیگری را اصلا قبول ندارند. این میــان روزنامه ایران و تا حدی نیروهای 
جدیدا واردشــده به خبرگزاری ایرنا، جزیره جداگانه ای برای خود ســاختند. جزیره ای 
کــه ظاهرا بخشــی از دولت تلاش می کند از درون پاســتور بند مهــار آن را محکم تر 
کند، تا از مدار خارج نشــوند. مهار این تیم ها که به صــورت مجزا و جزیره ای در حال 
فعالیت هســتند، برای دولت هزینه های بسیاری به همراه خواهد داشت. نمونه اخیر 
آن «بی ناموس» خواندن اپلیکیشن کتابخوانی طاقچه توسط برادر داماد رئیس جمهور 
بود. این تیم های رســانه ای ســابقه فعالیــت در دوران احمدی نژاد را هم داشــتند و 
قابلیت راه اندازی حاشــیه های بی شمار برای دولت را دارند. دولت سیزدهم اما ظاهرا 
قصــد باج دادن به آنها را ندارد. می توان حدس زد کــه این جدال ادامه پیدا کند. باید 
منتظــر بود و دید پیروز این میدان کدام تیم اســت. آیا شــورای اطلاع رســانی دولت 
می توانــد کارمندانش در روزنامه ایران را مهــار کند، یا «محفل خاص» آقای «رئیس» 

را از صندلی بلند می کند.

جزیر ه ای به نام  «روزنامه ایران»

به گزارش مرکز رسانه قوه قضائیه، حجت الاسلام والمسلمین محسنی اژه ای 
دیــروز با حضور در محل تصویربرداری مجموعــه تلویزیونی «بازپرس»، ضمن 
بازدید از پشت صحنه و مراحل مختلف تولید این مجموعه تلویزیونی، با عوامل 
و دســت اندرکاران ساخت آن در فضایی صمیمانه دیدار و گفت وگو کرد. رئیس 
قوه قضائیه در این دیدار بیان کرد که اگر جرم و فســادی در مســائل اقتصادی 
و غیراقتصادی واقع می شــود، قبل از آنکه به ســراغ مردم برویم، باید به سراغ 
عامــل و کارگزار حکومــت برویم. رئیس قوه قضائیه، هنــر را عنصری گران بها 
برای گســترش ارزش های معرفتی و عملی دانست و بر پاسداشت هنر متعالی 
به عنوان امری ممدوح تأکید کرد. رئیس عدلیه یادآور شد که خیلی از مسائل را 
نمی توان با صِرف گفتن و صِرف نوشتن منتقل کرد؛ بلکه در انتقال و ترویج آنها 
نیاز به بهره گیری از ظرافت های هنری است؛ فیلم و سریال نیز در زمره قالب ها 
و ساختارهایی است که ظرافت های هنری در آنها تجلی می یابد و مضامینی که 
در این قالب ها عرضه می شوند، به مرحله «اثربخشی» و «ماندگاری» می رسند. 
رئیس دستگاه قضا بیان کرد: گاهی یک قطعه هنری کوتاه و موجز که متضمن 
مبانی و معارف اصیل و انسان ســاز است، از چنان آثار تربیتی ای برخوردار است 
که شــاید ده ها و صدها ساعت آموزش به پای آن نرسد؛ کمااینکه گاهی اوقات 
ارزش یک کلام قصار، بیش از همه حرف های طول عمر است؛ آن عبارت یا واژه 

یا کلمه ای که در جای خودش به کار برده می شود، گاهی چنان ارزش و تأثیری 
دارد که مثال زدنی است و گاهی فردی را از سال ها گمراهی و ضلالت می رهاند. 
حجت الاســلام والمسلمین محســنی اژه ای در همین راســتا، به اهمیت داشتن 
اخلاص در امور اشــاره کرد و گفت: کاری اثرگذار اســت که دربرگیرنده اخلاص 
باشــد؛ کارهایی که با اخلاص همراه باشند، بســیار پربرکت هستند؛ اما کارهایی 
که به صِرف خودنمایی و تبرّج و نشــان دادن خود باشــند، برکت ندارند. عملی 
که با اخلاص همراه باشــد، عمل غنی شــده است. گاهی انســان تمام عمر کار 
می کنــد؛ اما کار او اثر و ارزش یک کار با اخلاص را ندارد؛ از ســوی دیگر ممکن 
اســت کار ما یک ساعت باشــد؛ اما به دلیل آنکه با اخلاص همراه بوده، اثرش 
مضاعف و افزون شود. رئیس دستگاه قضا در ادامه گفت وگوی صمیمانه خود 
با عوامل ســریال «بازپرس» با اشــاره به مشقت ها و ســختی هایی که عوامل و 
دســت اندرکاران پروژه های هنری متحمل می شوند، گفت: وضعیت به گونه ای 
اســت که نه ما سختی کار شــما را متوجه می شویم و نه شما سختی کار ما را؛ 
چون ما صرفا محصول نهایی کار شــما را مشــاهده می کنیم و زحمات پشــت 
صحنــه را نمی بینیم. هرکدام از شــما چندین بار باید کارتــان را تمرین کنید تا 
بــه نتیجه دلخواه تان برســید. رئیــس عدلیه این را هم افزود کــه در کار ما نیز 
که قضاوت و دادرســی و دادگری اســت، امور این چنین است؛ گاهی اوقات یک 

بازپرس و دادســتان و قاضی زحمات بســیار زیادی متحمل می شوند؛ اما فقط 
خروجی حکم آنها به چشــم می آید و برای عموم و ناظران مشخص نمی شود 
چه مقدماتی طی شــده تا حکم صادر شــود. او تصریح کرد: کسی نمی داند در 
پشــت پرده رســیدگی به پرونده های قطور و پرحجم قضائــی، چه تلاش هایی 
صرف می شــود؛ عموم مردم فقــط حکم صادره را می بیننــد؛ مانند همین کار 
شــما هنرمندان و فیلم ســازان که ســاعت ها و روزها تمرین می کنید و ما فقط 
چنــد دقیقه خروجی کار شــما را می بینیم؛ بنابراین اگر بتــوان مواردی ناظر بر 
زحمــات و مرارت هایی را که مســئولان قضائی در به ســرانجام رســاندن یک 
پرونده متحمل می شــوند، به صورت کامل، درســت و امانت دارانه به جامعه 
منتقل کرد، بسیار مؤثر است. حجت الاسلام والمسلمین محسنی اژه ای در ادامه 
خطاب به عوامل و دســت اندرکاران مجموعه تلویزیونی «بازپرس» گفت: قرار 
نیســت چون فیلم شما درباره قوه قضائیه اســت، فقط بازگوکننده نکات مثبت 
این قوه باشــید؛ می توانیــد نکات و نقاط ضعف و فرایندهــای معیوب و دارای 
ایراد را هم بازگو کنید و به تصویر بکشــید تا برای ما نیز جنبه آموزنده داشــته 
باشــد و ما را وادار به رفع نقایص کند؛ البته این مقوله درباره همه دســتگاه ها 
صدق می کند و مختص قوه قضائیه نیســت. رئیس دســتگاه قضا تصریح کرد: 
کار شــما علاوه بر محصول نهایی که بــه نمایش درمی آید، بایــد به زمینه ای 
برای اســتفاده حداکثری از ظرفیت های دســتگاه قضا برای ارتقای آگاهی های 
حقوقی و قضائی مردم و پیشــگیری از وقوع جرم تبدیل شود؛ فیلم «بازپرس» 
باید بهانه ای شــود کــه اصطلاحا یخ های میان هنرمنــدان و قوه قضائیه را آب 
کند و به تبع آن، تعامل هنرمندان و دســتگاه قضا گسترش پیدا کند. رئیس قوه 
قضائیه با اشــاره به ســوژه های بکر و جالبی که گاهــی در پرونده های قضائی 
مستتر هستند و از قابلیت تبدیل به سناریوهای مفید و آگاهی بخش برای عموم 

جامعه برخوردارند، گفت: ما در دســتگاه قضائی و در ذیل پرونده های قضائی، 
مسائل و داده هایی داریم که می توانند به سوژه ها و طرح هایی برای فیلم سازی 
تبدیل شــوند؛ سوژه ها و طرح هایی که علاوه بر قابلیت و استعداد به جامه هنر 
درآمــدن، عنصر آگاهی بخشــی و تنبّه دهی نیز در آنها وجــود دارد و می توانند 
به منزله پیشگیری از جرائم و تخلفات و آسیب ها باشند؛ بخشی از این سوژه ها و 
داده ها چنانچه مشمول مرور زمان شوند، ارزش آگاهی بخشی و پیشگیری خود 
را از دســت می دهند؛ بنابراین باید در کاربرد آنها در قالب اثر هنری و ســاخت 
فیلم و ســریال تعجیل داشــت و ما نیز همان طورکه به اطلاع مسئولان رسانه 
ملی رسانده ایم، در این زمینه آمادگی لازم را داریم. قاضی القضات افزود: مقوله 
پیشــگیری، یک مقوله بسیار مهم اســت؛ اگر از همین داده ها و مسائلی که در 
ذیل پرونده های قضائی با آنها مواجه می شویم، به خوبی و به نحو مطلوب تری 
اســتفاده می کردیم، شاید در مقوله پیشگیری از وقوع جرم و ارتقای آگاهی های 
مردم و ایجاد بازدارندگی، بسیار جلوتر از وضعیت فعلی بودیم. حجت الاسلام 
والمســلمین محســنی اژه ای در ادامه با اشــاره به زمینه هایی که گاهی سبب 
روی آوردن برخــی به فســاد می شــود و اهمیت به تصویر کشــیدن هنرمندانه 
ایــن زمینه ها برای زدودن آنها تصریح کرد: بارها در ســخنرانی های خود بر این 
نکته تأکید داشــته ام که اگر جرم و فســادی در مسائل اقتصادی و غیراقتصادی 
واقع می شــود، قبل از آنکه به ســراغ مردم برویم، باید به سراغ عامل و کارگزار 
حکومت برویم. اگر فســادی در یک بانک اتفاق افتاد، نه اینکه به سراغ مشتری 
نرویم؛ اما نباید شــرایط به نحوی باشــد که همه فشار را روی مشتری ببریم؛ در 
این گونه موارد، باید خود متصدیان بانک اعلام کنند چرا زمینه ایجاد فســاد را در 
بانــک خود فراهم کرده اند؟ گاهی اوقات مســائل زمینه هایی دارد که توجه به 

آنها بسیار حائز اهمیت و گره گشاست. 

 رئیس قوه قضائیه: 
در صورت وقوع فساد باید به سراغ عامل برویم

عبدالرحمــن فتح الهی: دامنه ای از تحــرکات و تحولات معنادار 
سیاسی، دیپلماتیک و میدانی طی هفته ها و به خصوص روزهای 
اخیر از ســوی بازیگــران منطقه ای و فرامنطقــه ای مجموعه ای 
متضــاد و متناقض را به دســت می دهد که حکایــت از فضایی 
مبهم و گنگ دارد. از یک ســو سفر پنجشــنبه هفته گذشته علی 
باقری کنی، معاون سیاســی وزارت امور خارجه ایران به عمان و 
دیدارش با بدر البوســعیدی، وزیر امور خارجه این کشور (عمان) 
می توانــد دالی بر این باشــد که مذاکرات پشــت پــرده تهران - 
واشــنگتن ذیل میانجیگری مســقط همچنان با شــدت و ضعف 

ادامه دارد که کورسویی از امید را حفظ کرده است.
به موازاتش برکناری رابرت مالی توســط جریان های رادیکال 
داخلی در آمریکا و ایران و نیز حضور جنگنده ها و دیگر تسلیحات 
نظامی آمریکایی در ســوریه و خلیج فارس مؤید تحرکات آمریکا 
برای تنش زایی در منطقه اســت. به ویژه که رسانه های آمریکایی 
گزارش می دهند پنتاگون به زودی به کشتی های تجاری در خلیج 
فارس پیشنهاد استقرار تفنگداران مسلح را خواهد داد تا نیرو های 
ایرانی را از حمله به آنها منصرف کند. آسوشــیتدپرس در ادعای 
واهی و ضدایرانی نوشت که این اقدامی بی سابقه برای جلوگیری 
از ضبط و آزار کشــتی ها توســط ایران خواهد بود. این خبرگزاری 
همچنین تأکید داشــت که این طــرح در زمانی که پنتاگون تمرکز 
خــود را به روســیه و چین معطوف داشــته، بــه مثابه تعهدی 
فوق العاده از سوی نیروهای آمریکایی در خاورمیانه خواهد بود.

براســاس این گزارش آمریکا ممکن اســت ایــن نیروها را بر 
کشتی های تجاری آسیب پذیر در برابر نیروهای ایرانی، به خصوص 
کشــتی های گذرنده از تنگه هرمز، مستقر کند. یک مقام آمریکایی 
به روزنامه وال استریت ژورنال گفت که پیش از ارائه این پیشنهاد، 
پرچم کشــتی، ملیت صاحب آن، ترکیــب خدمه و ماهیت بار آن 
در نظــر گرفته خواهد شــد. این مقام گفت که بحــث درباره این 
تدابیر امنیتی، که یک گزینه اختیاری است، برای مدتی با صنعت 

کشتیرانی در جریان بوده است.
پیش دســتی در تحرکات میدانی به موازات حفظ ابتکار عمل 

دیپلماتیک
با این تفاســیر علاوه بر حضور اسکادران هایی از جنگنده های 
حضــور  کنــار  در  تاندربولــت-۲،  ای-۱۰  و  اف-۳۵  اف-۱۶، 
زیردریایی ها، ناوهای هواپیمابر و ناوشــکن ها در ســوریه، خلیج 
فــارس، دریای عمان و تنگــه هرمز، اســتقرار احتمالی نیروهای 
تفنگدار دریایی روی کشــتی ها و نفتکش ها می تواند نشانه هایی 
از بن بســت در مذاکــرات تهران - واشــنگتن داشــته باشــد، اما 
محمدکریم علیخانی در گفت وگویش با «شرق»، موضوع را فراتر 
از شکســت احتمالی مراودات دیپلماتیــک ایران و ایالات متحده 
آمریکا می داند و بر این باور اســت که اکنــون یک معماری نوین 

امنیتی، نظامی و دفاعی برای کل منطقه غرب آســیا با محوریت 
خلیج فارس طراحی شــده اســت که به گفته علیخانی، بخشی 
از آن در قالب اســتقرار نیروهای نظامی، ادوات و جنگ افزارهای 
آمریکایــی در منطقــه قابل ارزیابی اســت و بخــش دیگر آن از 
منظر تحلیلگــر حوزه بین الملل، به حوزه سیاســی و دیپلماتیک 
ذیــل تلاش دولت بایدن برای انجام معامله بزرگ قرن در ســایه 
عادی سازی روابط اسرائیل و عربستان سعودی بازمی گردد که به 
زعــم این کارشــناس می تواند یک جبهه متحــد عبری - عربی و 

غربی را علیه تهران در منطقه شکل دهد.
با این حال محمدمهدی سبحان نیا به عنوان دیگر کارشناس در 
گپ وگفت با «شــرق»، گزاره احتمالی علیخانی را دور از واقعیت 
می دانــد، چراکه از منظر او، وضعیت پیچیده اســرائیل و بنیامین 
نتانیاهو در ســایه کودتای قضائی و نیز احیای روابط عربســتان و 
ایــران و بهبود روابــط دیگر بازیگران منطقه با تهــران، فضا را از 
تشــکیل ائتلاف های نظامی علیه ایران خارج کرده اســت. با این 
حال تحلیلگر مســائل منطقه اذعان دارد که شــاید چیزی به نام 
ناتوی عربی، عبری و غربی علیه ایران شکل نگیرد، اما کشورهای 
حاشیه خلیج فارس به دنبال استقرار سامانه های راداری، نظامی 

و دفاعی آمریکا برای دفاع از خود هستند.
در ســایه این نکته ســبحان نیا و بر مبنای گزارشــات و اخبار 
واصله، یکــی از پیش شــرط های عربســتان برای عادی ســازی 
روابــط با اســرائیل به امضای پیمانی شــبیه ناتو توســط ایالات 
متحده بازمی گردد که به موجب آن هرگونه حمله از ســوی هر 
کشــوری به عربستان به مثابه حمله به خاک آمریکا تلقی شود و
 به تبع آن، واشنگتن باید به این حملات پاسخ دهد. این در حالی 
اســت که داریوش محمدپور نیز به عنوان کارشــناس دیگری که 
با «شرق» به گفت وگو نشسته اســت، با اشاره به کم سابقه بودن 
اقــدام آمریکا برای اســتقرار نیروهای نظامــی روی نفتکش ها و 
کشــتی های مســتقر در خلیج فارس، تنگه هرمز و دریای عمان، 
بخشی از اهداف پشت پرده این اقدام را ناظر به فضای انتخاباتی 

سال ۲۰۲۴ آمریکا می داند.
با این خوانش، مفســر حوزه سیاست خارجی، بخش دیگری 
از اهداف را به نزدیک شــدن موعد پایان تحریم های تسلیحاتی و 
موشــکی ایران در قالب قطع نامه ۲۲۳۱ در مهرماه ســال جاری 
گره می زند، اما از نگاه این تحلیلگر، شــرایط در منطقه به سمتی 
پیش رفت اســت که آمریکا هم زمان ســعی دارد با پیش دستی 
در تحــرکات میدانــی، نظامی و دفاعی، ابتــکار عمل دیپلماتیک 
خود را هــم در قبال تهران حفظ کند. امــا آن چیزی که از زاویه 
دیــد محمدپور قدری نگران کننده خواهد بود تحرکات نظامی هر 
دو طرف اســت، کمااینکه کارشناس حوزه بین الملل به رزمایش 

چهارشنبه هفته گذشته سپاه در جزایر سه گانه اشاره دارد.

پیرو گفته محمدپور، ســپاه بــرای نشــان دادن آمادگی خود 
برای دفاع از ســه جزیره ایرانی، دســت به برگزاری رزمایش های 
نظامی زد. این نیرو رزمایش های اعلام نشــده خود را در اوایل روز 
چهارشنبه در ســواحل ابوموسی اجرا کرد. در تحلیل اهداف این 
مانور ســپاه، الجزیره عنوان داشــت که ماه گذشــته، وزارت امور 
خارجه ایران، ســفیر روســیه در تهران را برای اعتراض به بیانیه 
مشترک روســیه با شورای همکاری خلیج فارس که حقوق ایران 
در مورد جزایر را به چالش می کشد، احضار کرد. چین، یکی دیگر 
از متحدان اســتراتژیک تهران، اقدام مشابهی را در دسامبر انجام 
داد و رئیس جمهور شــی جین پینگ بیانیه مشترکی را با شورای 
همــکاری خلیج فارس امضا کرد که از حق امارات متحده عربی 
برای پیگیری مالکیت جزایر در سطح بین المللی حمایت می کرد.
ســپاه پاســداران روز چهارشــنبه مجموعه ای از هواپیماها، 
شناورها، موشــک ها و خودروها را برای نشان دادن آمادگی خود 
برای بسیج در جزایر مستقر کرد. به گفته رسانه ها، نیروی دریایی 
سپاه پاســداران انقلاب اسلامی برای اولین بار از یک شناور جدید 
مجهز به موشــک با برد ۶۰۰ کیلومتر و موشک های بالستیک فتح 
با برد ۱۲۰ کیلومتر و موشــک های کروز غدیــر با برد بیش از ۶۰۰ 
کیلومتر رونمایی کرد. در قالب این مانور، سپاه پاسداران همچنین 
از پهپادها و شناورهای کنترل از راه دور و شبیه سازی سناریوهای 
واکنش سریع برای دفاع از جزایر استفاده کرده است. همچنین به 
نوشــته المانیتور، یکی دیگر از زمینه های برگزاری این رزمایش را 
می توان اختلاف ایران با عربستان سعودی و کویت بر سر مالکیت 
میدان گازی آرش (الدره) دانســت. ازایــن رو داریوش محمدپور 
هــم حضور ایــن میزان از ادوات و تســلیحات نظامــی آمریکا و 
احتمال اســتقرار تفنگداران دریایی ایالات متحده روی کشــتی ها 
و نفتکش ها از یک ســو و همچنین این دســت مانورهای نظامی 
ایــران در آب های خلیج فارس را تا حــدی مانور قدرت دو طرف 
تعبیر می کند که می تواند با کوچک ترین اقدام نســنجیده از سوی 
هر کشوری یا بازیگر منطقه ای و فرامنطقه ای فاز جدیدی از تقابل 
احتمالی به دنبال داشــته باشــد که از دید او، به شدت مورد نیاز 
بنیامین نتانیاهو و اســرائیل اســت. به همین دلیل این کارشناس، 

شیطنت احتمالی تل آویو برای بروز یک تنش ناخواسته را چندان 
دور از ذهن نمی داند

 خاطرات  جنگ  نفتکش ها
بــه دنبال مطرح شــدن احتمال اســتقرار نیروهــای تفنگدار 
آمریکایی روی نفتکش ها و کشتی ها در تنگه هرمز، خلیج فارس 
و دریــای عمان، خبرگزاری آسوشــیتدپرس با خوانشــی تاریخی 
روی جنــگ نفتکش ها تأکید کرد که آمریــکا حتی در زمان جنگ 
نفتکش هــا که با نبــرد یک روزه نیروی دریایــی آمریکا و ایران در 
ســال ۱۹۸۸ به اوج رسید، دســت به چنین اقدامی نزده بود. این 
تک جمله مبین افزایش نگرانی ها در محافل تحلیلی و رسانه ای 

پیرامون احتمال تنش نظامی ناخواسته است.
بــه ویژه که یک ماه پیش در تازه ترین مــورد رویارویی ایران و 
آمریکا در خلیج فارس، نیروی دریایی آمریکا اعلام کرد با مداخله 
خود در دریای عمان مانع از توقیف دو نفتکش تجاری به دســت 
نیروهای ایران شــده است. ستاد فرماندهی مرکزی ایالات متحده 
آمریــکا روز ۲۹ تیــر (۲۱ جولای) اعلام کرد کــه وزارت دفاع این 
کشــور یک گروه ضربت دریایی را به همــراه یگانی از تفنگداران 

دریایی آمریکا راهی خلیج فارس می کند.
براســاس این طرح هم اکنون هزاران تفنگدار دریایی و ملوان 
آمریکایــی با کشــتی تهاجمی باتان و کارتر هال در مســیر خلیج 
فــارس هســتند. باتان و کارتر هــال روز ۱۰ جــولای از بندری در 
ویرجینیا راهی این مأموریت شدند. یک مقام که نخواست نامش 
فاش شــود به آسوشــیتدپرس گفت کــه طرح اســتقرار نیرو بر 
کشتی های تجاری دارای فرایندی پیچیده است و احتمالا نیازمند 
مجوز کشوری که کشتی با پرچم آن تردد می کند و مجوز کشوری 
که صاحب کشــتی در آنجا ثبت نام کــرده خواهد بود. ژنرال پت 
رایدر، سخنگوی پنتاگون، روز پنجشنبه در پاسخ به سؤالات در این 

باره گفت که اعلامیه ای برای قرائت در این باره ندارد.
اینها علاوه بر آن اســت که جاســم محمد البدیوی، دبیر کل 
شورای همکاری خلیج فارس پنجشنبه در مقر دبیرخانه این شورا 
در ریاض با برد کوپــر، فرمانده ناوگان پنجم نیروی دریایی آمریکا 
در منطقــه دیدار و گفت وگو کرد. دو طــرف همچنین تعدادی از 

مســائل مربوط به امنیت دریایی در منطقه خلیج فارس، تقویت 
همکاری ها بین کشــورهای عربی حاشیه خلیج فارس و آمریکا و 
همکاری با شــرکای بین المللی و منطقه ای برای تأمین امنیت در 

این منطقه را مورد بحث و بررسی قرار دادند.
بــا وجود این احمد تقــوی راد، دیگر کارشناســی بود که در 
گفت وگو با «شرق»، موضوع تنش نظامی را دور از ذهن می داند 
و با اشــاره به سفر پنجشنبه هفته گذشــته علی باقری کنی به 
عمان تأکید دارد که خط دیپلماسی، مذاکره و گفت وگو پررنگ تر 
از احتمال تقابل میدانی است. هرچند این مفسر حوزه سیاست 
خارجی هم منکــر تحولات و تحرکات میدانــی مخرب ایالات 
متحــده آمریکا طــی هفته های اخیر در منطقــه خلیج فارس 
نیست و از سوی دیگر شــیطنت اسرائیلی ها و شخص نتانیاهو 
را برای سوءاســتفاده از این وضعیت شــکننده در نظر دارد، اما 
تقــوی راد در ارزیابی کامــلا متفاوتی این احتمــال را قریب به 
واقعیت می داند که ســفر هفته گذشته معاون سیاسی وزارت 
امور خارجه ایران به عمان، تداوم مذاکرات برای رسیدن به یک 
توافق بر سر تبادل زندانیان باشد که به باور او، احتمال تنش را 

به شدت کاهش می دهد.
در همین راستا برخی رسانه ها هم عنوان کرده بودند که به 
دنبال سفر روز پنجشــنبه علی باقری کنی، معاون سیاسی وزیر 
امــور خارجه ایران به مســقط و دیدار با مقامات این کشــور از 
جمله شــیخ خلیفه بن علی الحارثــی، همتای عمانی خود بار 
دیگر ســناریوی فعال شــدن محور عمان پررنگ شده است. در 
یکی، دو ماه گذشته این چهارمین دیدار رسمی مقامات تهران و 

مسقط از کشورهای طرفین است.
در ایــن بــاره برخــی محافل رســانه های گــزارش دادند که 
روز دوشــنبه ۲۶ تیر الســید بدر البوســعیدی، وزیر امور خارجه 
ســلطنت عمان به ایــران آمد؛ ســفری که تقریبا یــک ماه پس 
از ســفر امیرعبداللهیــان به این کشــور صورت گرفت. حســین 
امیرعبداللهیــان، وزیــر امور خارجه ایران چهارشــنبه ۳۱ خرداد 
طــی یک ســفر منطقــه         ای و در بحبوحه تنش         زدایــی در خلیج          
فــارس و گمانه         زنی         ها درخصوص انعقاد یک تفاهم نانوشــته بر 
ســر برجام به عمــان رفته بود. پیش از آن نیز در تاریخ یکشــنبه 
هفتم خردادمــاه هیثم بن         طارق، بالاترین مقام این کشــور عربی 
حاشــیه خلیج          فارس به تهران آمده بود. روز سه شــنبه هفته   ای 
که گذشت نیز گفت   وگوی تلفنی رئیس جمهوری اسلامی ایران با 
سلطان عمان انجام شد. سفر ۲۶ تیر وزیر خارجه عمان به تهران 
بعد از وقفه یک ماهه در مذاکرات تهران و واشــنگتن در راستای 
دستیابی به یک توافق ضمنی یا نانوشته این گمانه را مطرح کرده 
که پادشاهی عمان با دستور کار مشخص   تر و فعال   تر از قبل وارد 

عرصه محدودسازی تنش بین تهران و واشنگتن شده است.
با توجه به آنچه گفته شــد، احمد تقــوی راد در ادامه تحلیل 
خــود، گزاره مهم تری را مطــرح می کند که ناظر بــه اقدام اخیر 
آمریــکا در انتقال پول های بلوکه شــده ایــران از بانک های عراق 
بــه بانک های عمان اســت. لذا به گفته این کارشــناس، شــاید 
ســفر باقری کنی به عمــان بی ارتباط با ایــن جابه جایی پول های 
بلوکه شده نباشد. در همین باره «شرق» در گزارشات پیشین خود 
بر این موضوع تأکید داشــت که ایالات متحده آمریکا با این اقدام 
خود ذیل انتقال پول های بلوکه شــده ایران از بانک های عراق به 
بانک های عمان، عملا مذاکرات پشت پرده اش با ایران به میزبانی 
مســقط را با سرنوشت این پول ها در بانک های عمان گره زده تا از 

آن به عنوان اهرم فشار از مجرای مسقط استفاده کند.
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